1

2024年 12月 12日

各 位

会 社 名 古河電気工業株式会社

代表者名 取締役社長 森平 英也

（コード：5801、東証プライム市場）

問合せ先 執行役員 ＩＲ部長 滝田 博子

（TEL．03-6281-8540）

子会社等の異動を伴う株式取得に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、富士通株式会社の 100％子会社であ

る富士通オプティカルコンポーネンツ株式会社（以下、FOC 社）の全株式を取得し、子会社化する

ことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式の取得の理由

当社は、古河電工グループ ビジョン 2030 を策定し、「地球環境を守り、安全・安心・快適な生

活を実現するため、情報/エネルギー/モビリティが融合した社会基盤を創る。」に向けた取り組み

を進めています。当社は、光通信分野において黎明期から続く光デバイス・光部品分野での長年

の技術の蓄積を生かし、レーザダイオードモジュールやスプリッタなど高品質な製品を世界中へ供

給しており、光通信の最先端領域の拡大に貢献しております。

FOC 社は、光通信ネットワークを構築するために必須となる光変調器や光受信器、またこれら

を利用した光トランシーバの開発、製造、販売をしています。特に光通信の大容量化で重要な技

術となる広帯域・高速変調特性に優れたリチウムナイオベート（以下 LN）を用いた高速光変調器で

はリーディングカンパニーとして長年世界トップレベルのシェアを有しております。

当社は、FOC社のもつ LN技術と当社のもつ光半導体光源技術を結集することで、5G/B5G時

代の光ネットワークに要求される高速・小型のハイブリッド集積デバイスおよびこれらによる低消費

電力・広帯域化に対応した光トランシーバの供給が可能となり、両社の更なる発展に寄与できるも

のと判断し、FOC社の子会社化を決議いたしました。

当社は、今回の株式取得後も、富士通株式会社と引き続き連携し、持続可能な未来社会を支

えるネットワークの実現に貢献してまいります。

2

2. 異動する子会社の概要

(1) 名称 富士通オプティカルコンポーネンツ株式会社

(2) 所在地 神奈川県川崎市中原区上小田中四丁目１番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  山根 隆志

(4) 事業内容 光コンポーネント製品の開発、製造、販売

(5) 資本金 １億円

(6) 設立年月日 2007年９月 19日

(7) 大株主及び持ち株比率 富士通株式会社 100％

(8) 上場会社と当該会社との間の

関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 光部品に関する取引関係があります

当該会社の最近３年間の財政状態及び経営実績（単位：百万円）

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

純資産 16,271 15,596 5,172

総資産 23,762 22,315 16,672

１株当たり純資産(千円) 4,068 3,899 1,293

売上高 35,596 27,157 13,681

営業利益 3,399 -176 -10,275

経常利益 3,678 106 -9,944

親会社株主に帰属する

当期純利益

2,785 326 -10,627

１株当たり当期純利益(千円) 696 82 -2,657

1株当たり配当金（円） 275,500 0 0

3. 株式取得の相手先の概要（2024年３月 31日現在）

(1) 名称 富士通株式会社

(2) 所在地 神奈川県川崎市中原区上小田中四丁目 1番 1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 時田 隆仁

(4) 事業内容 サービスソリューション

ハードウェアソリューション

ユビキタスソリューション

デバイスソリューション

(5) 資本金 325,638百万円

(6) 設立年月日 1935年６月 20日

(7) 純資産 1,166,506百万円

(8) 総資産 1,972,275百万円

3

(9) 大株主及び持ち株比率

（2024年9月30日現在）（注）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

いちごトラスト・ピーティーイー・リミテッド

JP MORGAN CHASE BANK 385632

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY 505001

STATE STREET BANK WEST CLIENT –

TREATY 505234

富士通株式会社従業員持株会

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY 505223

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY 505103

GOVERNMENT OF NORWAY

16.31％

6.50％

4.85％

3.48％

3.21％

1.94％

1.82％

1.60％

1.50％

1.50％

(10) 上場会社と当該会社の

関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社は、システム利用料等の支

払いをしております。また、当社よ

りブロードバンドソリューション製

品等の販売をしております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

（注）富士通株式会社の「第 125期-半期報告書」の「大株主の状況」を転記しております。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

(2) 取得株式数 4,000株

（議決権の数：4,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

(3) 取得価額 株式の取得価格は、相手先の意向により非開示とさせて頂きま

す。なお、取得価格につきましては、外部専門家によるデュー・

ディリジェンスの結果等を踏まえて株主と協議を重ねて決定した

ものであり、公正妥当と考えられる金額にて取得しております。

(4) 異動後の所有株式数 4,000株

（議決権の数：4,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

4

5. 日程

(1) 取締役会決議日 2024年 12月 12日

(2) 契約締結日 2024年 12月 12日

(3) 株式取得日 2025年 4月 1日（予定）

6. 今後の見通し

本件株式取得日(予定)は 2026 年 3 月期(翌連結会計年度)に該当するため、2025 年 3 月期

(当連結会計年度)の当社連結業績に与える影響は軽微であり、また、2026 年 3 月期(翌連結

会計年度)の当社連結業績に与える影響につきましては精査中であります。今後開示すべき

事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上